stylum à catalanis, † qui per plures annos magno huius insulæ bono illam rexerunt ad nos perrexisse, nam & in multis conuenimus de eodem more, apud Neapolitanos testatur Franch. decis. 677. n. 6. & 7.

Ad tertium dic, quod licet reuera capitula non estimetur pro contractu sollemini dotis, attamen hoc non tollit quin dos. & hypotheca in eis consistere possint, cum & verbo sustineantur ex d. textu in l. contrahitur, nec resistit, quod quandoque post hæc capitula, matrimonium non statim sequitur, imò quandoq; nullatenus contrahitur, quia ad hoc inducta est retrotructio ad id tempus ex d. 1. qui potior in pign. habeantur, nam si omnes nuptiaz, & dotis soluto statim sequerentur, frustra statutum esset, vt tempus promissionis attendi deberet, remanet ergo firma conclusio, quod hypotheca a die capitulorum incipiat, licet exercitium ad tempus ex tutionis referatur.

His sic positis pro omnimoda resolutione inferimus ad plura, & primo ad illam questionem de matrimonio secuto, vel ne an nempe ad stabiliendam hypothecam, ultra capitulorum confectionem sit quoq; necessaria delponatio, ac consensus in matrimonium iuxta decreta Concilij Tridentini, & an ab hoc, vel ab illo die hypotheca censeatur constituta † in qua dissident nostrates: nam Glos. Bart. Bald. in d. 1. Costa Gomezius. Gratian. Couarr. & Anton Faber locis præcitatiss, quibus accedunt Franc. decis. 677. Perus. decis. 66. n. 28. Afflct. 402. Milan. decis. 13. n. 21. lib. 1. Griuell. decis. 133. quæ omnibus, latissimè, & alijs per Fontanellam, & Amatum præcitatiss locis tenent diem capitulorum attendi si tamen quandoque fuerit subsecutum matrimonium.

Alij verò sentiunt absolutè hypothecam non fundati nisi ex die secuti matrimonij, & si dos anteia in capitalis, vel ipso dotalilio instrumento constituta fuerit, hi sunt Bald. Nonell. de dote p. 20. num. 32. & 39. Negus. de pign. 4. memb. 2. par. n. 79. & p. 8 membr. 3. post princip. Barb. sol. matrim. l. 1. par. 3. n. 34. vers. 3. Mantic. de tacit. & ambig. libr. 1. tit. 19. num. 12. & tit. 26. num. 13. Thesaur. Iun. quest. 34. ex n. 4. lib. 2. & quamplures alijs per Fontanell. dict. claus. 7. glos. 2. part. 2. num. 29. et per Amat. d. cap. 5. num. 13. Giurba ad consuet. cap. 13. glos. 3. num. 32. mouentur isti ex scholastico quodam, illoque leuissimo fundamento, quod dos nunquam proprie dicitur dotis promissio, nisi matrimonium sequatur, quia sine eo non datur leg. fin. C. de donat. ante nupi. cum alijs vulgaribus.

Quod quidem argumentum procederet respectu tacitæ hypothecæ, quæ fauore dotis inducta est, nam cum hypotheca hæc legalis dicatur, nec procedit nisi vbi iure cautum sit; nec iure caueatur, nisi in dote, vt dos est, qualis esse non potest illa vbi matrimonium non adest; secus autem respectu expressæ, quæ consistit in pacto, & conuentione, & potest accedere cuicunque obligationi præscissa dotis materia; & ita declarant illam simplicem assertiōnem Negusan. & Bald. Nouell. Thesaurus, & quasi omnes ex citatis per Fontanellam, & Amatum, quos breuitatis gratia non repeto: nec repugnat ij, quos pro contrarijs citavit Amatus d. res. 5. n. 15. qui ferè ijdem sunt, ad implendas inutiliter membranas appositi. addo Rip. obser. 263. Roger. in thesaur. verbo dos 160.

20 Verius ergo est, hypothecam † expressam ad diem capitulorum, vel conuentionis retrotrahi iuxta text. in d. l. 1. D. qui pot. in pig. hab. licet matrimonium inde sequatur in executionem capitulorum, nam textus tantum ad diem contractæ obligationis vult retrotrahi, & non ad matrimonium, & licet sine eo nō sit dos, vt dos est tamen obligatio, quo sicut in veteribus contractibus attendenda esset, fortius, vbi de dote agatur, ita dicta dos obsecutum matrimonium in Sicilia præcipue, & Catalonia ex rationibus adductis per Fontanell. dict. claus. 7. glos. 2. p. 2. numero 36. vbi hoc iure vitimur, & in dies decidi vidimus pre omnibus

omnibus videas Franch. vbi ter decisum decif. 677.

**21** Idem putamus in tacita, † quando matrimonium secutum est, nam vbi lex dat tacitam, certum est, illam dare ad similitudinem expressæ; nempe in illis casibus, & ea forma, vt expressa exerceri solet: hæc enim dicitur subintelleſtu, vt apertissimè docet Imperator in lege vniq[ue] §. et vt plenius Cod. de rei vxor. aet. ibi, damus ex vitroque latere hypothecam, sive ex parte mariti pro restituzione dotis: sive ex parte mulieris pro ipsa dote praestanda, vel rebus dotalibus eiusdem (& statim) sicut enim, & stipulationis, & hypothecæ inesse dotibus intelliguntur, & inutiles stipulationes emendantur, sic & in posterum causa inuenietur valida. & perfecta quasi omnibus dotalibus instrumentis à prudentissimis viris confectis. Et nemo putet nos hoc fancire in ijs tantummodo dotibus que instrumentis receptæ sunt, nihil enim prohibet, & sine scriptis dos, vel detur, vel promittatur, vel suscipiatur: simili modo intelligi factam stipulationem, et hypothecam ex utraque parte, quasi fuerit scripta.

Ex quibus verbis lucidissimè patet, tacitam quo ad omnia procedere ad instar expressæ, nisi quis impudentissimus neget posse idem disponi à iure quod ab homine quo ad civilia vincula, quando certum est fortius velociusque operari. .... retrotraheretur ergo ista ad diem promissionis, sive in scriptis, sive verbo facta sit, vt exprelse Imperator decidit.

Omnis ergo difficultas consistit respectu eius quantitatris solvit, vel donatæ matrimonio non secuto nam putant tunc priuilegio huic non esse locum, & consequenter cessare hypothecam nisi illa promissa sit restituti, non tantum in casa soluti matrimonij, sed in quocunque alio casu, & euentu; in quo admisit Rota per Cardin. Mantic, decis. 166. intrare hypotheca ex illo pacto, quam laudat Fontanella d. clausul. 7. glv. 2. p. 2. n. 38. & Amatus ibid. n. 13. in fine.

Sed certè Rota Romana æquissimum Tribunal in' ditz. decis. 166. id quoque meritò admisit, vbi matrimonium secutum non fuisset, reiecta scrupulisitate, an ne propriè dici potuisset dos putantes patres illi, dotem etiam dici destinatione, vt in dotem conuertatur, licet postea ex aliquo euentu euanscat ex l. 2. §. 1. cum duab. seq. de priuileg. vendit. Sacc. Sen. in rubr. solut. matrim. numer. 3. & eius nepote numero 24. quibus addo verba ipsius l. 3. D. de iure dotium, vbi I. C. dicit satis esse, vt dos censeatur; quod nomine tenus ad matrimonium detur, ibi, vbi cumque igitur matrimonij nomen non est, dos non est: ergo solum nomen sufficit, sicut ad legitimatem figuræ, matrimonij quam opinionem, vt æquam admisit Fontanell. dict. gloss. 2. num. 39.

**22** In omnibus ergo casibus † debet hypotheca à die capitulorum admitti, sive quo ad dotem, sive quo ad donationem contemplatione matrimonij, tam hæc in terminis hypothecæ omnino æquiparanter, vt probauimus infra Speciali seq.

Ad sequentem questionem de donatione facta contemplatione matrimonij futuri inter impuberis, videtur dicendum non procedere † l. primam D. qui pot. in pign. hab. Primo, quia cum I. C. loquatur de dote, & matrimonio: non procedit hic fauor in sponsalibus, vbi dos non est, & que a matrimonio differunt manifestissimè cap. ex pupillo 7. de conuers. coniugator. l. in eo iure 45. §. hic caput. D. de rit. nupt. l. 1. §. 1. D. pro dote l. sancimus 9. C. de nupt. Tiraquell. late ad ll. connub. glos. 1. ex n. 21. Surd. conf. 45. nu. 3. Bardellon. conf. 65. n. 26. Burf. conf. 164. n. 12. vnde licet donatarius contemplatione matrimonij deberet respectu hypothecæ præferri illis, qui post donationem: & capita la contraxerunt, etiam quod inter matrimonium, & donationem contraxisserint: non est hoc trahendum ad donationem in sponsalibus.

**24** Secundo, quia ratio retrotractionis in se cessat † ex quo in matrimonio certum est dotis solutionem secutram, quodque maritus improbè faceret negando illam recipere, vt in d. leg. 1. at sponsalia sunt in certa ab vitroque latere, postluntque tum sponsus, cum spōsa resilire absque villa improbitate cap. à nobis 8. de spons. impub. ibi, ad legitimam etatem expetare tenentur, & tunc aut confirmetur matrimonium, aut si simul esse noluerint, separentur, cessante ergo extremo certo, non potest dari retrotractio, tanquam sit hæc conditio potestatua.

**25** Tertio, quia in hanc sententiam † inclinauerunt docili simi Bald. Nquell. de priuileg. dot. par. 10. nu. 37. & 38. Ne gusant. de pign. 2. par. memb. 4. quest. 3. num. 86. vers. quæta men conclusio Becc. conf. 114. num. 66. lib. 2. Gruell. decif. 67. vbi decisum in Senatu Dolano, quos referri Fontanell. dict. claus. 7. gl. 2. part. 2. num. 31. licet contrarium sentiat, quid quid i ple pro hac opinione alleget. Amat. resol. 15. num. 17. vbi addit Franc. decif. 677. num. 5. qui tamen sub dubio loquitur, addo Gratian. discept. 804. n. 15. qui succumbit in responsione ad contrarios, & se retractare videtur discept. 864. n. 14.

**26** At in contrarium, † quod imò hypotheca censeatur in potentia fundata ex die sponsalium, & retrotrahetur ad id tempus, secuto quandoque matrimonio sunt validiores rationes.

Prior ratio est, quia I. C. in l. 1. loquitur de simplici promissione dotis, & hypothecæ, sive pignoris constitutione pro eius restitutio facta, nec aperit fuerint ne matrimonium, vel sponsalia contracta, cum tamen hic terminus promissionis dotis, & obligationis eius, & restituenda sit communis sponsalibus, & matrimonio, l. sponsalia 11. D. de sponsal. cumque de materia fauorabili agatur promiscue sponsalia veniunt appellatione matrimonij, & è contra leg. non sive 5. vbi Cin. C. de bon. quæ lib. l. lex iulia 4. D. de feud. dotali Silvester verbo sponsalia, quest. 2. dict. 2. Mox. de contractib. tit. de matrim. col. ultim. num. 42. Lambert. eod. tract. glos. 8. mariti ex n. 13. ad 15. Sanchez de matrim. disp. 1. n. 2. Rand. conf. 10. n. 86. cum plur. alijs per Guribaud consuet. Messan. c. 1. gl. 1. p. 1.

**27** Secundò arguimus ex ead. l. 1. quod conditio † contrahendi matrimonij inter impuberis non est simpliciter potestatua: nam cum ob ætatis imbecillitatem presentes nuptias contrahere non possunt, id maturiori tempore fieri promittitur, quapropter, vel casualis omnino est, vel satim mixta: quibus casibus etiam citra dotis priuilegium hypotheca retrotrahitur ad diem scripturæ, vel cœventionis, vt diucurrit Costa de retrotract. dict. cap. 8. ca su 31. & quasi relati omnes supra n. .... vers. ex quibus I. C. verbis, nam & sponsi probè a sponsalibus non discedunt, nec Ecclesia id nisi quadam patientia tolerat: cap. 2. ibi, ne forte deterius inde contingat, & statim, hoc posse in patientia tolerari, de spons. & matr. Abb. in capit. requisiuit desponsal. Menoch. conf. 386. nu. 2. et dearbitraria su 455.

Nec deficit alia ratio publice utilitatis, ob quam sponsalia etiam ad Christi fideles translata sunt, vt videlicet tenebri animi ad matrimonij iugum affectu ac expectatione assuefacti quæ vitarentur utique, si sponsus, vel spōsa, ac parentes usque dum ad matrimonium peruenient post sponsalia hypothecis dotes, ac donations exhauste possent, quæ videtur ratio I. C. in d. l. 1. & per quam lepius vidi decisum cum hac secunda opinione, omisso inanibus per aduersantes allegatis secuta omnino opinionem Boerij decis. 331. Panciroli. conf. 180. num. 6. vers. sed posito, Ceph. conf. 448. Senatus Dolani decis. 133. quæ plurimi facienda est, dum ab alia decisione re melius, ac pleniū discusla discessit accedit fundatissimus, ac optimo optimus scriptor Fontanella dict. cl. 7. gl. 2. par. 2. ex n. 30. ad 37. qui in id allegat Mox. ad consuet. Neapolit. par. 6. cit.

tit de iure dot. quæst. 2. ex. num. 16. ac si stipulatur Thesaur. Iun. quem in oppositum allegat Amat. & perperam in q. foren. 34. ad fin. lib. 2. facit latè Franch. decif. 677. num. 6. in medio.

Hæc omnia fortius conducunt ad aliam quæstionem de matrimonio contracto sub conditione obtainendæ dispensationis à Summo Pontifice ob consanguinitatem, vel obicem alium impudentem, nam cum hoc totum articulo 18. bitrio sanctissimi pendeat casuale + merito reputatur, & perinde ad aliam conuentionis trahitur, ac reductus ex dictis regulis supra firmatis in priori quæstione, & in specie ex pluribus Gama, decif. 355. vbi additio plerosq; cumulat Thesaur. Iun. loco nuper citato num. 5. & 6. Franch. decif. 667. num. 7. p. 4. idemque dicendum erit, & pro alia conditione consensus alicuius tertij in matrimonio ex precepto dotatoris requisiti, nam cum pariter a casu pendeat trahetur retro illo quandoque superueniente, adnotata in l. qui balneum 9. D. qui pot. in pign. habeantur. l. Titius 4. D. quæ res pign. obl. non pos. Bart. in l. si is qui proempt. q. 5. princip. D. de p. s. u. c. a. p.

29 His sic positus, non obstant contraria, & primo illud, d. l. 1. quod non loquatur de sponsalibus, nam respondeo cum Præside de Franch. d. decif. 677. num. 6. vers. dicebat, aiente, textum loqui, quidem de actu secuto post matrimonium: sed non aperire fuerit ne promissio dotis facta ante matrimonium, vel in ipso me & actu, solumque de promissione meminisse, quæ & ex dote sponsalium procedere solet: ideoque firmat verba addi illa Bal. Nouell. & Negulantij, dum textus ait ex causa promissionis, ipsique addunt, & contracti matrimonij esse magnam additionem quodque textus indefinitè acceptus est fauorabilis vxori repetenti dotem cum hypotheca ex die capitulorum.

Ad secundum dic non cessare ratione, quia vt diximus ex cap. 2. de sponsal. eadem turpitudo versatur in sponso nolente ducere si villa deficiat iusta causa: at illa superueniente cum non est simpliciter voluntarius respectu viri discessus à sponsalibus vt benè discurrerit Grivel. d. decision. 133. num. 11. & Franch. d. decif. 677. num. 7. ibi, & ratio potuit esse quia licet initis capitulis possit sponsus, & sponsa recedere à matrimonio iam concluso, non tamen commodè, & sine verecundia hoc fieri potest; imò adeò timor futuri scandali, unde postquam per textum in d. leg. 1. consideratur tenpus promissionis, quia non recipere dotem non potest probè fieri, ita dicendum est dicto casu, in quo recedere a matrimonio, non potest sine opprobrio, & adeò timor futuri scandali, hac ille qui vt dictum est refert ex hac ratione decilum, ter in sacro Consil. pro doctissimos viros, hac omnino retenta in iudicijs, si in ratione disputandi velles tenere, contrarium accede ad Gratian. discept. 804. ex nu. 14. ad finem, ex hoc hauries responsiones ad argumenta huius secundæ opinionis per nos amplexatae, quas habuit ex Bald. Nouello, & Negulantio: nam ego in hac ultima figo, pedes, & existimo securos rectissimos indices.

30 His ita in utramq; aurem disputatis, amplia idem procedere respectu donationis propter nuptias, quam hispani arras vocant, nos dodarium, ita enim ex Bald. in l. 2. vlt. notando C. de bon. quælibet. Aymon conf. 181. in principio tenet Stefan. Grat. discept. 53. n. 8. qui postquam opinionem per nos firmatam ampliasset ad fructus dotis quod & illis competit prælatio ad eos, qui post capitula contrarerunt, sequitur extendendo ad donationem ante nuptias, vel propter nuptias, cui in omnibus me subscribo, addo tantum consiliarium, Theodor. allegat. 13. n. 8. de antefacto regni Neapolis, quod idem est cum prædictis.

31 Sed an dos, & donatio contemplatione matrimonij factæ post matrimonium trahantur retro ad tempus matrimonij, qui est casus conuersus, putarem tempus conuentionis, ac donationis attēdi nam cum matrimonium

possit sine his consistere l. vlt. C. de donat. ante nupt. Et i. inbemus 11. C. de repud. non habet initium necessarium, cum consistat in voluntate dotatoris, vel donatoris: licet dici posset non in substantialiter causam præexistentem attrahere ad se tempus, illud vero certum est dotis solutionem ante matrimonium operare retrotractionem, vt contra Decimum tenet Thesaur. Iun. d. q. 3. 4. in fine, & Fontanella d. cl. 7. gl. 2. p. 2. n. 37.

32 Ex his quoque sequitur, quid dicendum sit de disputacione Amati circa viam executinam, & cætera pacta comitantia publicos contractus, an vt in cæteris habeantur pro appositis, vel apposita exerceri possint nam ipse hoc negat, motus quia ritus noster; hic est norma stili iudicialis, præstat tantum executionem instrumentis à notario in publicam formam redactis, hanc quæstionem formavi obiter in primo huius operis to. disc. 2. par. 6. ad adhibita distinctione absoluī separans viam executinam à cæteris pactis vendendi ad discursum pignora, & vt non possit debitor se opponere, vt nempè concedi debeat: prima secunda vero negari, quæ quidam occasione cuiusmodi causæ cui patrociniū præliteram firmaui, vt ibi videri potest, ceterum cessato hoc munere, puto me non recte id firmasse in eo casu, vbi partes pacta huiusmodi apposuerint in capitulis matrimonialibus, nec quoque vbi conuenient, vt capitula ad stilem notarij redigerentur: nam quia habentur, ac si essent iam publicata à notario, vt dixi supra numer. . . vers. tertio, quia huiusmodi capitulas sequitur vt hæc pacta tanquam apposita exerceri possint, attento præcipue, d. textu expressissimo in l. vni. ca. C. de rei vxor. actione, fauente doti vt relatum est; ne quidquid minimum deesse videatur omnium pactorum fauorabilium, que a prudentibus viris apponi solent in publicis scripturis, quo nihil apertius, nihil firmius dici potest etiam in casu vbi id partes non dicant.

33 Nec resistit quod Amatus rejol. 8. ipsa textus dispositione non animaduera ex generalibus regulis, id in dote firmare nitatur ex nostris statuti verbis, etiam si inter partes cautum non sit responderi potest statutum nostrum, eaq; a iure communi dotis fauore statuta sunt non sustulisse, nam cum illud communem utilitatem respexerit, an putandi litium gratia concedens viam executinam instrumentis, illam de iure communi non habentibus; non benedictendum est, sublatas fuisse cæteras causas id priuilegium antea habentia, vt dixi latius in terminis bullæ Gregorianæ super immunitate Ecclesiastica ex firmissimis iuris regulis, & in specie determinant Tiraquell. de retract. consang. S. 1. gl. 14. ex n. 91. Becc. ad constit. vrb. vt minor. gl. 8. n. 56. Negus. de pign. 1. memb. p. 8. num. 26. Socin. Iun. conf. 8. n. 22. lib. 2. Natt. conf. 52. n. 14. Ruin. conf. 61. n. 3. Burj. conf. 32. num. 11. Rim. Iun. conf. 31. n. 43. Eug. conf. 9. n. 32. Hond. conf. 18. n. 57. lib. 1. Put. decif. 160. lib. 3. nunquam statuti prohibito includit causam dotis quando illa est in specie priuilegiata.

## S P E C I A L E X I V.

A R G U M E N T U M.

T Acita hypotheca siue maius legalis an sit fauore huius donationis inducta, & de permultis alijs tacitis, an procedant si lege destituantur.

S V M M A R I V M.

I T Acita hypotheca illa dicitur, quæ lege inducta est præter conuentionem, & an sit fauore donationis propter nuptias inducta num. 2. 3. 4. & 6. affirmatiæ, sed contra

G num. 7.

- num.7.q.10.¶ 12. ¶ sic fuit decisum.  
 5 Dicō super hypothecam continet.  
 6 Tacita hypotheca competit vocato contra bona fideicommissarij qui res fideicommissi alienauit seu consumpsit. Amplia in filio petente legitimam, ¶ filiam petente dotem paragij super feudo ibidem.  
 8 Donatio propter nuptias fauoribus tacitæ hypothecæ fruatur.  
 12 Maritus, ¶ vxor æquiparantur, ¶ propterea quod vni conceditur, ¶ alteri.  
 13 Privilegia restricta ad personas, ¶ causas speciales non extenduntur ad alias dissimiles.  
 14 Dispositio iuris communis fauorabilis extenditur ad casus ex mente legis comprehensos.  
 15 Tacita hypotheca censemur inducta in 23. casibus quorum plerique ex omnino similibus causis per comprehensionis rationem a DD. inducti sunt.  
 16 Hypotheca datur contra tertios bona grauati alienantis possessores.  
 17 Priviliegium l. assiduis C. qui pot. in pign. hab. non procedit in donatione propter nuptias.  
 18 Vir, ¶ vxor lucet sint correlati successione in intestati tam secus est in contractibus, vel quasi.  
 19 Don Petrus Naguerel reiectur.  
 20 Fideicommissarius tenetur, sicut quilibet administrator rationes reddere omnium; que sua culpa deteriora facta sunt, ¶ desperita.

1 **T**acita hypotheca ex supradictis illa dicitur, quæ lege inducta est præter conventionem, ut toto titulo inter digesta in quibus causis pignus, vel hypotheca tacite contrahatur; inde queritur; an si id lege cautum non sit, ut in donatione ista matrimonij contemplatione facta firmare expedit, possit sub audire, & indici ex generali æquiparatione facta per Iurisconsultos inter dotem, & hanc donationem, de qua in ipso operis vestigio abunde dictum est: nam si id eveniret effectus esset maximus quo ad plura, quæ ratione æquiparationis eodem privilegio fruerentur: quod in qualiteris progressu patebit.

2 Pro negatiua, quod hoc priuilegium donationi huiusmodi non competit, adducitur argumentum de priuilegijs legalibus non extendendis de casu ad casum ut post textum in cap. sanè 9. de priuileg. Bart. in l. si quis posthum. §. si filium in fine, vbi Ias. n. 51. D. de lib. et post. Castr. in l. fin. C. quibus ex caus milit. Scrad. de feud. part. 10. fest. 20. num. 172 Aponte de potestate proregis tit. 10. §. 1. num. 34. & alijs dixi in Cod. & in Patrocinio inserto cap. 2. num. 38. fol. 558.

3 Secundò, & si non esset priuilegium, sed juris communis dispositio nihilominus est referenda ad speciem, de qua loquitur in exorbitantibus, nec remedia, & actiones sunt trahendæ ad obligationem, & causam diuersam, eius pro qua introductæ sunt, l. 2. C. de formalis, ibi, si aptam rei, ¶ propositum negotio competentem, eam esse constituerit nam cum actio seruana, & Pretoris iurisdictione substantiam capiat inst. de alt. §. item seruana, illud attendendum est, quod præter expresserit, nec ultra ædictum actio dabitur l. prætor ait 7. de dam. infect. ibi, damno vero facto nihil ædicto cauetur, in specie Imperator, in l. cum oportet 6. §. fin. C. de bon. quæ liber. ibi, cum tacitas hypothecas tam veteres leges in quibusdam certis casibus introduxerunt glof. in l. 2. de priuileg. cred. Ripa in l. dabimus numer. 9. D. eod. Surd. decif. 271. num. 10. ¶ de Alim. tit. 9. quæst. 44. n. 20. Gratian, discept. 25.

4 Præcipue quando donatario alio iure † succursum sit, nempe per actionem personalem, vel in rem scriptam contra successores secundum alios ex l. si quis argentum 35. C. de donat. ibi, resque donatas in omnibus supradictis ca-

sibus non solum eos, dum supersunt, sed etiam eorum successorum reddere compelli, non tantum his, in quos donatio facta est sed etiam eorum hæreditibus, ex quo textu quasi realē actionem competere omnes affirman, quos citauimus latissimè ad terminos l. quoties 3. C. de donat. quæ sub modo decis. 5. ex n. 51. ad 53. ¶ iterum ex num. 83. ad 89. principia Faber de error. decad. 47. error. 7. &c. 8.

Quod si aliquid super bonis præstandum se obligaret dabitur hypothecas expressa conventionalis, ex violationis atque dictioñis † super quem hypothecam continet, Rota decis. 44. numer. 1. part. 1. diuers. ¶ decis. 259. 260. eod. tom. ex consil. Castr. 384. lib. 1. Grat. discept. 78. num....

Tertiò quia ita in terminis similiū casum a iure non expressatum, † puta contra fideicommissorum qui res fideicommissi alienauit contra cuius bona vocatus peccatum consumptionis resarcitionem, tenuere, Peregrin. de fidei comm. artic. 45. num. 16. ¶ plerique citati per Fusarium de fideicommissi, quæst. 61. 1. ex num. 5. ad fin. & in filio petente legitimam, & filia dotem paragi super feudo scriptam Surd. consil. 51. num. 8. Crass. §. legitima question. 12. Inrig. decis. 9. Raudens. consil. 42. num. 92. lib. 2. Rim. Iun. consil. 81. num. 76. lib. 7. & in dotes de paragi. Aponte consil. 66. num. 5. & consil. 74. num. 5. Fab. de Anna consil. 6. Petr. de Gregor. de dote paragi. quest. 2. Georg. allegat. 11. Franch. decision. 61. num. 5.

7 Sed pro opposita opinione, † quam tuemur faciunt plura, atque urgentiora argumenta primo argui potest ex comparatione, & in omnibus parificatione dotis, ac donationis huiusmodi quam fundauimus in primo tom. disc. 1. part. vniuersal. num. 13. ex Menoch. Cuiac. Franc. Molin. Gratian. & quampluribus ab eis citatis, nam cum ut ibi fundauimus num. 8. quod hæc donatio successerit loco donationis antiquæ propter nuptias moribus totius orbis aboletæ eidem fauoribus participare debet atque eidem priuilegijs frui ex text. in leg. filia 28. §. actio f. condit. ¶ demonstrat. & in his terminis, ex alio in l. vnu §. 1. C. de rei act. Rimini. Iun. consil. 18. num. 28. & consil. 113. num. 128.

8 Quod vero donatio antiqua † propter nuptias ijsdem fauoribus tacite hypothecæ fruatur, docuit Bald. in l. vlt. not. C. de bon. quæ liber. Ayym. consil. 185. num. 1. ad med. Stefan. Gratian. discept. 53. num. 8. qui ait illam dari procuritate dotis, & utilitate mulieri accedit Gomez. in. 50. tauri nu. 11. vers. tertio, differunt. Franc. Molin. de riun. opt. lib. 3. quest. 1. n. 250. ex Cin. in l. assiduis C. qui pot. in pign. & quampluribus alijs, & extra hos colligitur apertissime ex textu in l. vbi adhuc 29. C. de tur. dot. ibi resque sibi suppeditas pro dote, ¶ ante nuptias donatione Gl. in d. leg. assiduis verb. suo tempore. Aret. & Abb. in cap. ex litteris de pign. Negus. eod tract. p. 2. membr. 4. n. 64. Courarr. lib. 1. cap. 7. n. 1. Var. Barb. in l. 1. p. 3. n. 31. & p. 6. n. 16. & in l. si constante in principio num. 8. D. sol. matr. Surd. consil. 397. num. 19. Cepb. consil. 762. n. 5.

9 Secundò quia † si daremus in hæc bona donata non dari hypothecam fauore viri, cui hæc donatio facta est ut vxorem ducat, contra eum qui donavit; sequeretur quoque neq; multeri pro sua dote hoc competere, cum hæc sint inter se paria, vbi enim mulieri datur hypotheca, datur quoque in eidem viro l. vnu §. 1. C. de rei vx. act. ibi, ita, ¶ in huiusmodi actione damnis ex viroque latere hypothecam, siue ex parte marii pro restitutionis dotis, siue ex parte mulieris pro ipsa dote præstanta, vel rebus dotalibus euictis. Quibus verbis Imperator docuit nos nullum in considerari mulierum fauorem, sed tantum matrimonij, ac dotis prout dos est, & matrimonio deseruit, ad hoc ut homines tuti ad uxores, dotesque accipiendas accendant; inde maritis quoque hypothecam tribuit aduersus quocumque.

1 Tertiò ob interesse † mulieris in hac donatione ; quapropter constitutum est ne vir possit ea se abdicare , & iterum donatori restituere, quin , & ipsa mulier , sive consanguinei consentiat , quorum omnium intuitu facta censetur, ut docuimus latissimè speciali 9. ex Franch. decif. 436. num. 4. Tellio, Fernandez Palaez, Becio & multis alijs per Mol. de ritu nupt. q. 6. ex num. 25. ad 35. lib. 3. fol. 151. ex quo fit , vt perneceesse dicendum sit mulieri sic nuptæ cōpetere hypothecam contra donantem pro huiusmodi bonis donatis tradendis, vel euictis, prēstandis, ergo idem dicendum est de viro socio diuinæ , ac humanae domus , cum interesse sit vnicum , ac indivisiibile , substantiationis matrimonij, & securitate dotis, & data vna causa debet participare de eodem priuilegio ex textu bene intellecto in dicta leg. vnicā §. I. C. de rei vxor. action. & in l. vbi adhuc 29. in fin. versiculo ipsis etiam marito, & vxore, nam cum in hoc æquiparentur à iure † eodem frui debent fauore l. 1. ff. de legat. 1. Gabriel late consil. 21. n. 38. lib. 1. Euerard. in loco à ratione legis larga n. 52. Osafus decif. 67. num. 9. late Glorit. consil. 5. n. 38.

12 Et ita in specie donationis † contemplatione matrimonij fuit decisum per hæc suprema Siciliae Tribunalia , pro Donna . . . Barresi vxore D. Sigismundi Platamone, contra D. Franciscum Platamone, sub die 24. Aprilis 1630. confirmata altera sub die 25. Februarij 1627. cōcedendo tacitam hypothecam ex sola ratione æquiparationis donationis propter nuptias, cum donatione contemplatione matrimonij , addendus Thor. in compendio. verbo creditor viri. 135.

13 His suppositis, non obstante contraria † que excitaui- mus, & primo illud de priuilegijs, vt hoc est , non exten- dendis; nam respondet illud verum esse , quando priuilegia sunt restricta ad personas, & causas (speciales, & prætendat ad dissimiles personas, & causas illa prorogare , vt in iuribus adductis : ceterum tacita hypotheca con- cessa fuit doti , & donationi propter nuptias respectu causæ matrimonij, vt diximus ex l. vbi adhuc 29. C. de iur. dot. nam si fuisset concessa fauore mulieris , vtique non daretur promiscuè viro contra mulierem, & dotantes, vt in d. l. vnicā §. I. C. de rei vxor. action. propter ergo vni- formem causam, & rationem atque propter individuatatem personarum, priuilegium non per viam extensionis , sed per viam compræhensionis adaptatur æque ad dotem , & ad donationem contemplatione matrimonij : quo- niam ad idem tendunt, & fauore earundem personarum, & ob eandem causam , vt probatum est : quod autem hoc non sit extentio probatur ex capit. per exemptionem 9. cum ibi notatis de priuilegijs in Mandos. de priuileg. ad institut. glos. 71. ex num. 30. non enim in textus legis vnicè mulieri sed doti fauetur ibi , & vt plenus dotis subueniat.

14 Secundum argumentum, † facilius , & pleniū tollitur ex eisdem rationibus, nam dispositio iuris communis fauorabilis extendit omniō ad casus ex mente legis cō- prehensos; indē cum hæc hypotheca, vt diximus, iure ho- norario procedat ex prætoris iurisdictione, vt in opposi- tis rationibus tamen per I. C. fuit post ædīcum collata , & applicata alijs casibus eandem rationem habentibus, vt in l. 2. 3. & 4. ff. quibus causis pign. vel hypotheca , imo & moribus introduci posse dictat Narrat. in l. 4. ff. eod. ibi, eo iure vtimur , vtique in prædia urbana inuecta illata sunt pi- gnori esse credantur , quasi id tacite conuenerit in rusticis prædijs contra osservatur .

Indē Rebuff. ad constit. gall. tit. de constitut. redit. gl. 14. n. 15. 11. tom. 2. f. 412. colligit 23. casus, in quibus tacita † hypo- theca censetur inducta , quorum plerique ex omniō si- milibus causis per compræhensionis rationem à DD. in- ducti sunt .

Per quorum examinationem satis constabit quod ad Tomus II.

tertium argumentum respondendum sit, nam in illis casi- bus non desunt I. C. qui eisdem rationibus moti idem fir- mauere, nec Senatus grauissimæ censuræ, apud quos eo- rum opinio præcepta est , vt patet ex Thesaur. Iunior. qu. 84. lib. 2. Forens. atque ex Senatus Castelliae decif. alijq. au- thoribus per me citatis in C. ad leg. Martini notata 61. n. 7. in terminis hypothecæ dandæ contra tertios bona grauati alienantis possessores † loquentibus videndus quoque Regens Constant. in C. tit. de iur. fisc. lib. 10. ex num. 22. Mart. Medic. decif. fin. examin. 23. ex n. 13.

At si nolles nec opinioni acquiescere , & gratissimis Senatoribus contrahire, ita ad posteriora argumenta re- spondere poteris ad primum † nempe quod æquipara- tio illa non est quo ad omnia , nam in specie hypothecæ illa dotis habet priuilegium antellationis , quod tamen non habet donatio propter nuptias, vt aiunt omnes in dicta l. assiduis, & Innocent. in c. ex literis ad fin. de pignori- bus Aretin. in §. fuerat num. 18. post Glossa in verbo cum ip- sa versiculo in eadem institut de action. Gratian. discept. 53. num. 11. Canc. c. 9. nu. 8. de donat. Franch. decif. 182. per Molin. de rit. nup. q. 1. lib. 3. n. 259. Negant. p. 2. membro 4. na. 65. & seq. vbi distinguit de muliere agente , vt lucretur donationem hanc, vel vt ex ea sibi satisfiat, & sic non data æquiparatione in omnibus vt factum est in l. 1. D. de fideic. non recte arguimus ex æquiparationis ratione Glos. ver- bo sacri in cap. vnic. de vot. lib. 6. Gloss. verbo prorogamus in cap. constitutus de reg. eod. lib. Euerard. à ratione legis larga num. 52. Handed. consil. 95. num. 119. lib. 1. Barbos. allegat. 14. num. 4.

Ad secundum respondebis vtendo eadem ratione , nam licet daretur , vt re vera data est mulieri hypotheca super his bonis , sicuti , & super quibuscumque alijs ipsius viri , non sequitur per hoc quod vir illam habeat in eisdem , cum licet hypotheca detur viro pro dote contra mulierem, & dotantes: hoc est, quia dotis dominium na- turale est mulieris, licet ciuile durante matrimonio sit vi- ris, vt diximus in primo tom. disc. 3. part. 6. num. 39. sed non per hoc debet dari viro contra cum , qui ipsi donauit propter nuptias, quia hæc differunt inter se , vt perat ad sensum .

Ad tertium dicere poteris interesse mulieris passæ la- tis esse, vt ei detur hypotheca contra donantem contem- platione matrimonij, ad hoc vt eo perdurante fructibus , ac commoditatibus ipsa fruetur propter individuam vitæ consuetudinem, & interesse connexitatem, sed nō ex hoc sequi præstari debere viro, qui illam à iure nō habet, nam licet sint inter se correlativa vir, & vxor , vt in C. tit. vnde vir. & vxor, hoc est in successione intetati , non in con- tractibus, vel quasi, † Card. Tuscb. lu. C. concl. 141. ex n. 15. ex Bald. conf. 188. n. 2. in fin. libr. 1. Barb. alleg. 61. in finalibus verbis, his vii potes in scholis, non autem amplectus, in- foro, si lapis .

His sic positis, elicies quam solidis consistat fundame- nti opinio , quam in dicto Codice tenuimus de hypothe- ca contra bona grauati , & possessoris maioratus consu- mentis, quam laboriosissimis, siisque plus æquo ex sudatis fundamentis contra Senatus Castelliae sententiam cona- tur labefactare .

19 Post hæc D. Petrus † Noguerol. inter sua consilia, siue al- legendes, e quib. ipsissimis absque retractionis spe, suc- cubuit, cum pro hac opinione sint fortissima, atquè vali- diora argumenta, que tibi suggerunt Thesaur. ibid. Morot. respons. 13. Fusar. conf. 52. Mart. de Medic. exam. 23. probat idem etiam latissimè in administratore doloso , qui in- vsum proprium bona applicauerit , Gratian. discept. 935. vbi quod hoc casu dicitur fur, debetq; anima, sic alienan- tis, & dissipantis bona aliena, releuari per hæc remedias, saltem de æquitate canonica, nec debeatis comparari ad- ministerioribus , qui malè administrant per negligen- tiā,

tiam, vel desidiam contra quos forte non deberet dari tacita hypotheca.

Quibus addo rationem videri sapientissimorum viorum conuincentem quod si haec actio vocata ad maioratum, & fideicommissum, negaretur, utique ampla pater fraudibus via, quoniam maioratus, & fideicommissi possessor consumptus bonis fideicommissi ob truncationem arborum vinearum explantationem, destructionem, ædium, & extinctionem censum, ac bonis proprijs quoque in tertios translatis, vel naturali prodigalitate, vel mala ad successorem propensione, & odio, quod saepius accidit evacuare majoratum, & fideicommissum, ut nil reliqui esset successor, sine ullo, aut aliquo metu resarcitionis, nec spe respectu successoris, quia personalis actio quam tribuunt contrarij ex l. i. C. comm. deleg. singulares successores non afficit, ideoque hypotheca negata, omnes ferè majoratus corruerent, maximo Reipublicè male; quo casu satius est hanc opinionem sequi, etiam inuita iurisprudentia, iuxta I.C. responsum in legata 51. D. ad leg. aquilam. multa nempè ob utilitatem publicam constituui, quæ ex subtili disputatione sustineri non possum.

Nam quid iuvaret nostrorum traditio præcipue D. Molin. de primog. lib. 1. cap. 28. cui omnes assentientur, vt pater ex ijs, quos addentes cumulant Morot, & Thesaur, locis relatis; diceotis fideicommissarium teneri, sicut quilibet administrator rationes reddere omnium, quæ sua culpa deteriora facta sunt, & de perdita, si pro eorum refectione non posset contra eius bona in tertio translatæ actio dari? inutilia essent haec omnia, atque frustratoria, contra id, quod leges efficere solent, Iason in leg. ait prætor D. de iure iurand. latè Armend. Ad leg. Nauarr. in proemio.

## SPECIALE DECIMVM QVINTVM.

### ARGUMENTVM.

**P**riuilegium prælationis siue antelationis an huic donationi tribuatur, & quod operetur in dote, & in alijs casibus, & de conuersione probanda.

### SVMMARIUM.

- 1 Hypotheca pro dote mulieri citra pactu an iure com. petit.
- 2 Mulier cum tacita posteriore præfertur anteriorem tacitam habentibus & num. 5. quid & expressam anter. habentibus secundum alios num. 3. sed secundum veriorem præfertur habentibus posteriore expressam, sed non anteriorem n. 4. quid in bonis postea quæstis num. 6.
- 3 Mulier cum sua tacita posteriore, an præferatur illi qui ad acquirendam, reficiendam, vel conseruandam rem pecuniam præstiti; quid aduersus eos qui mutuauerunt ante dotis constitutionem, n. 8.
- 4 Dos an sit præferenda renditori rei sibi in venditionis instrumento reseruanti hypothecam contra quoscumq; credidores.
- 5 Text. in §. his consequens Auth. de collat. dot. loquitur de creditore in pretio.
- 6 Interdum, & leg. licet D. & Cod. qui pot. in pign. an procedant contra cum; qui non tantum, creditor sed dominus sit.
- 7 Cessionario mulieris in dote quando eodem priuilegio antelationis frui possit.
- 8 Rit. 192. discutitur.
- 9 Priuilegium l. assiduis, competens pro dote, an extendatur ad donationem ante nupt. & quando num. 15. & 21. qui-

- bus ex rationibus n. 25. 26. 27. 28. 29. 30. 31.
- 16 Mulier non præfertur pro donatione propter nupt. creditibus viri super bonis donatis contemplatione matrimonij, & num. 17. 18. & 20.
- 17 Hypotheca dotis num oriatur ex die contracti matrimonij, vel capitulorum, & n. 18. Regens de Ponte conf. 80. ex n. 13. vers. si vero fallitur, & num. 16. 18.
- 18 Donatio propter nuptias fit, vt magis doti cautum fit.
- 19 Donatio propter nuptias in star dotis pro subtinendis matrimonij expensis filio fit.
- 20 Differentia inter lucra nuptialia antiqua, & donationem propter nupt. remissive.
- 21 Priuilegia dotis competant donationi propter nupt. rati num. 25.
- 22 Honestis magis quam in honestis mulieribus fauendum est, maximè pro dotibus.
- 23 Matrimonium præcipue inter nobiles, non nisi donatione propter nupt. contrahitur.
- 24 Dos sine matrimonio non datur.
- 25 Qui antecedens vult, & consequens ad illud velle videtur,
- 26 Donatio propter nupt. an sicuti, & dos fisco in tacita hypotheca præfertur, si contradonationem agatur declaratur. 33.
- 27 Inter fiscum proprio iure prosequentem, & dotem, potior in tempore præfertur.
- 28 Fiscus an præferatur mutuantibus ad reficiendam emendamq; rem num. 36.

**V**T haec materia, quæ frequens est, atque multum utilis plenè expediatur multa præponenda sunt presul. quam ad præpositam questionem accedamus, & primo supponi oportet, tamen hypothecam iure ab ipso circa patrum dotibus datam, vt exigantur, atque repetantur ex l. vnica §. vt plenus C. de rei vxor. act. de quo supra latissim. 12. C. qui potior in pign. habeantur ibi, sancimus ex stipulati actionem, quam mulieribus, tam pro dote instituenda dedimus: utique etiam tacitam donauimus inesse hypothecam, potiora iura contra omnes habere mariti credores licet anterioris sint temporis priuilegio nullati; quam licet plurimi ex indefinitis his verbis moti ad tamen omnes, & qualcumque hypothecas traxerunt etiam expressas, vt semper doti postponantur, & si tempore præcedant, quos referunt, sed non sequitur, Negusant. de pignor. membro 4. parte 2. Lata. rata qui in id studium consumpsit, vt omnes colligerent, consil. 111. ac plerique ex subtilioribus interpretibus Mainard. decis. 51. lib. 2. atramen frequenter in hoc item est, vt ex lege præferatur mulier ex sua tamen anteriore tacita posterioribus habentibus expressam, omnes quasi in d. l. assiduis 21. quorum plures referunt Negus. ibidem numer. 97. & 98. cum alijs per Ceuall. comm. contra comm. quest. 758. ex num. 70. addo Guttier. practicar. lib. 3. quæst. 100. D. Couarr. lib. 1. cap. 7. num. 1. vers. quarta conclusio, qui à fundamentis rem exagitat, item quod inter tamen habentes tacitam anteriorem, ipsa prior censeatur, & si tempore posterior ex dicto text. quod iuri, & æquitati repugnare asteruit Anton. Fab. in C. lib. 8. titul. 8. definit. 16. admittuntur autem tamen præferri mulierem anterioribus in bonis quæstis post obligationem dotis ad instar fisci ex l. si is qui 28. D. de iur. fisci Bald. Nouell. de dot. par. 10. & omnes communiter.

Iterum supponendum est hanc tacitam cum antelatione dari etiam aduersus tamen creditorem, qui ad acquirendam, reficiendam, & conseruandam rem pecuniam præstitit, ex text. expressissimo in §. his consequens est authent. de

de collatione dot. colum. 7. titul. 9. num. 57. ibi, quæ situm est igitur si mulier prætendens priuilegium super antiqua dote, & argumento (in quo hoc seruatur priuilegium) prioribus voluerit præponi creditoribus veniat autem, & alter creditor posterior quidem prætendens, autem suis pecunijs emptam, aut reparat am nauem domum, aut agrum aut competere ei in his rebus prædictum priuilegium utrum oporteat dote etiam talibus præponi & post multa ait, volumus igitur secundum hoc vt si quis domum renouasset, aut agrum emisset, non possit talia priuilegia mulieribus opponere, cuius text. 9. dispositionem post antiquiores interpretes firmiter communiter recipi a supremis tribunalibus D. Coquarr. d.lib. 1. cap. 7. à num. 2. & 3. Mantic. de tacit. & ambig. lib. 11. tit. 23. num. 7. & 8. Guttier. practicar. quæst. 99. lib. 4. D. Io. Castill. controv. lib. 3. cap. 8. num. 27. Molin. de contratt. disput. 438. Cancer. variar. resolut. cap. 9. de dot. & donat. propter nupt. & mille post hæc cumulauit Amat. resol. 3. n. 27.

Quam opinionem aliqui extendunt etiam ad eos, 8. qui mutauerint ad hoc opus ante dotis constitutio- nem, vt sunt relati per Busat. conf. 56. num. 16. quod ta- men textui in d. S. his consequens repugnat ibi, veniat au- tem, & alter creditor posterior quidem, vnde existimo cre- ditorem qui ultra causam antelationis, ex l. licet 7. C. qui potior. pign. habeant. habet prioritatem temporis præ- rendum esse mulieri; & in his terminis intelligo locutos contrarios, qui contra textum affirmant, mulierem hu- iusmodi causis postponi, de quibus Negusant. secundo membro p. 5. ex n. 16. & Gratian. post alios discept. 616. ex num. 5.

9. Item ubi venditor † in ipso venditionis limine sibi ea- ueret, vt pro prætio res esset sibi hypothecata contra 10. alios quocunque nam textus relatus, † loquitur de cre- ditore in prætio, non verò de dominio vendente reser- uante sibi ins dominicale, nam hæc res vendita eatenus est pñes maritum, quatenus vendita fuit hac adiecta condicione, quæ suspendit dominium emptoris, & per consequens hypothecam aliorum, etiam mulieris, vt post antiquiores tenet Cepoll. cautela 124. Bald. Nouell. de dot. priu. 10. num. 3. Negusant. dict. membro 2. part. 5. num. 17. Rebuff. dict. tract. de const. red. art. 1. gloss. 8. num. 27. Gregor. Lopez in leg. 3. titul. 13. part. 5. Gloss. & posterior latè post multos, & benè Fontanell. claus. 7. gloss. 2. par. 9. ex num. 18. qui præter hos allegat Guttier. d. quæst. 100. practic. lib. 3. Mattiens. & Fellician. allegatque duos textus in confir- matione potestatis emptoris reseruandi sibi dominium, ante pretij solutionem, vnum in l. ea quæ distracta 20. D. de præcario ubi I. C. ait ea quæ distracta sunt, vt præcario penes emptorem eßent, quo ad prætium rniuersum per solueretur, si per emptorem steterit quominus persolueretur vendito- rem posse consequi, & alterum in l. 3. C. de partis inter em- ptor. & vend. ubi Imperator ait, qui ea lege prædinem ven- didit, vt nisi reliquum prætium inter certum tempus restitu- rum esset ad se reueteretur, si non præcartam possessionem eradicat reiudicationem non habet: quibus aperiissime probatur id fieri posse, & consequenter suspendi domi- nium, quo medio hypotheca aliorum non potest fun- dari.

11. Vnde licet Iustinianus voluerit mulierem pro dote † præferri omnibus mutuantibus ad emenda, ac refienda prædia, & domos, non obstante priuilegio ante lationis eis concessio, ex d. l. interdum 5. ex l. licet 7. D. & C. qui pot. in pign. hab. non est hec specialitas extendenda contra eum, qui non tantum creditor sed dominus est, dum id inuita iurisprudentia, disposuit in mero creditore mu- tuante, merito ergo pro hac opinione refert decis. Fon- tanell. peregregij Senatus Cathaloniz, & post hec Amat. refert alias in M. C. cumulatque alios innumerous authores, pluresque decisiones Mutz Perul. Causal.

Tomus II.

& Apontis ab eo hauriendos, & præter hos Roderic. de ann. red. lib. 2. quæst. 20, qui pariter decism refert. Amat. Roderic. de priuileg. creditor. art 7. n. 15. p. 1. Gratian. discept. 616. n. 4 & 617. n. 7.

12. Transit autem † hoc priuilegium in cessionarium, eo tantum casu, quo mulier ex eius pecunia dimissa est cui fortè interat, vt posset ad secunda vota transire vel se alere, accepta pecunia alium suo loco ponere, hic enim ex necessitate cessionarius est, & onerosa causa, non omni- nino voluntarius, & lucrativus, vt dixi speciali . . . nám in secundò tantum id negant DD. Bald. Nouell. ibid. n. 26. Menoch. conf. 40. num. 35. Barbos. in l. 1. p. 6. ex num. 13. D. sol. matr. Thesaur. q. 4. lib. 1. Gruell. decis. 133. n. 19. aliquæ per Amat. d. loco cit.

Explicat ipse Amat, omnes casus huiusmodi prælationis, tam respectu venditorum mutuantium ad effectum, prælibatos, & locatoris respectu fructuum, ex re locata productorum, item an opus sit speciali hypotheca, vel sufficiat generalis in calce contractus, & clausula omnia, & singula, & de iuramento.

13. Disputat etiam quid attento nostro ritu † cap. 192. dante prælationem venditori referanti sibi ius dominicale manus injectionis, affirmans ex eo cessare omnem disputationem, & cætera penes eum videnda, quæ mihi disputanda non sunt, contentus eius citatione, ne ex poste a vi sis in immensum opus concrescat.

His omnino sup positis venio ad quæstionem de hac antelatione nostræ donationi applicanda ad instar eorum, quæ tradidimus in terminis tacitæ hypothecæ, vt

14. videtur affitmandum omnino fore hanc † antelationem præter dotem in alijs causis non dari, ex dict. textu in l. assiduis 12. in fine, ibi, hec autem tantum ad dotem sanctius, non ad ante nuptias donationem, quam suo tempore seruire dispositimus, & habere inter creditoris sui temporis ordinem, non enim pro lucro sortemus mulieres, sed ne damnum patiantur, suisq; rebus defraudentur, curamus, qui textus sat est, licet Gratian. more Neotericorum, eo omisso vtatur Innoc. Aretinus & alijs, ipse quidem discept. 53. n. 10. vers. quæ autem.

Quod nulla disputatione indiget si nostra donatione, illi quæ fiebat propter nuptias, vel ante nuptias in omnibus comparanda esset, quam tamen à nostra differri probauimus abundè in operis huius vestigio disc. 1. . . . in vno 15. tantum casu † in donatione propter nuptias antelationem admisit Abb. in c. ex literis num. 9. colum. ultima vers. quod 2. de pignor. & Negus. p. 2. membr. 4. num. 65. & 70. ubi nempè mulier ageret ad eam, vt pro dote specialiter obligatam ex suo credito dotis, non verò vt lucratam per eam, qui habent pro se rationem dicti textus, admittentem hoc priuilegium in damno, non in lucro sequitur Grat. d. cap. 53. num. 15. Imò citra specialem hypothecam admisit id Thesaur. decis. 32. n. 10. ante finem, & Coquarr. lib. 3. cap. 6. num. 10. vers. non tantum, quia inquit contemplatione matrimonij facta donatio semper causam illam habet, vt separatum aliquod patrimonium filius habeat, su- per quo dos assicuretur, licet de hoc in donationi instrumento expressa mentio non fiat hæc ipse. adde Molin. de ur. nupt. lib. 3. quæst. 1. num. 249. fol. 137. Craß. §. collatio quæst. 17. Rouit. ad pragm. Neapol. tit. de abus. & c. n. 169. vers. quod adeo verum est.

Sed Dom. Regens de Ponte conf. 80. ex nu. 13. vers. si ve- ro prætendit ius hypothecæ, hæc omnia dissimilare voluit, 16 nam in calu, ubi † mulier pro donatione propter nuptias valebat præferri creditoribus viri super bonis donatis contemplatione matrimonij, tamquam postea quæstis, ex priuilegio dictæ l. si is 28. D. de ur. fisc. respondet non præferri, quia cum donatio processerit matrimonium 17 contractum, & hypotheca † non oriatur, nisi ex die contraci matrimonij, non possunt applicari termini prædi-

Et nam ante hanc hypothecam ortam affecta sunt hæc bona hypotheca anterioris creditoris, & in omni casu id negat, saltem in hac donatione.

Qui tamē manifestissimè fallitur, quia hypotheca  
18 t̄ oritur ex ipsa die capitulorum, in quibus donatio ce-  
19 lebratur maximè quia donatio t̄ specialiter ad id sit, vt  
ex ea, cautum sit magis, magisue doti, vt bene Thesaur, di-  
20 scurrat; quo fit, vt t̄ mulieri statim ius queritur, vt in po-  
stea pernentis ad exclusionem anteriorum; inde et si ma-  
ritus, vt dominus possit huiusmodi donata obligare, non  
per hoc efficitur mulier posterior, unde, & prior, & po-  
terior remanet.

21 Videndum ergo attenta ratione dicti textus l. assiduis  
suiritancis in lucro, sit n̄ contrarium statuendum in hac  
22 donatione, quam mulier nunquam lucratur; sed t̄ instar  
dotis datur filio pro subtiliendis matrimonij expensis:  
vt obseruat Cuiac. lib. 5. obseruat. 4. cuius verba reculimus  
in primo discursu n. 7. ad fin. fol. 9. relatis quoque Franch.  
23 decisi. 182. n. 5. Grat. discept. 498. notantibus t̄ plures dif-  
ferentias inter lucra nuptialiæ antiqua, & hanc donatio-  
nen; Menoch. quoque conf. 261. n. 15. & 41. qui dicit pro-  
24 prius huic donationi t̄ competere dotis priuilegia, non  
verò illa, quem donationi propter nuptias competunt,  
quem sequuti sumus dicto loco num. 12. & 13. post Molin,  
de rit. nupt. lib. 3. q. 2. num. 19. Gratian. discept. 297. n. 3. & 5.  
tom. 2.

25 Et quod debeat præstari hoc priuilegium, suadet t̄ ea-  
26 dem ratio leg. assiduis, dicentes, quod si plures t̄ fiunt lar-  
gitates erga mulieres quæstum sui corporis facientes,  
absque rehabilitationis spe, fortius in mulieres honestas, ac  
nuptias conferenda sunt ut præcipuum habeant omnibus  
casibus dotem, etenim, ac eadem ratio considerari po-  
test in his donationibus respectu filiorum, nam si ipsi  
quandoque ad malum dissipant, item & parentes in res  
filii ipsi parum honestas multò fortius debet concedi  
hæc prælatio ad nuptias contrahendas, vt pariformiter  
præferantur creditoribus donantis, pro obseruatione  
donatorum; post quam fundatum est habere tacitam hy-  
pothecam.

Secundo ex dicta ratione Menoch. conf. 261. quod huic  
27 t̄ donationi dotis priuilegia moribus cōmunicata sunt;  
28 postquam cognitum est matrimonia inter nobiles præ-  
cipue sine hac donatione non contrahi, vt dixit Franch.  
decision, . . . & Molin. de ritu nuptiar. quest. 2. num. 61. lib.  
3. vnde inutilia esent priuilegia dotis si huic donationi,  
non competenter, dum nullum matrimonium, & per con-  
29 sequens nulla t̄ dos (quæ sine matrimonio non datur  
leg. tertia, Cod. de iure dot. posset dari, nisi donatio hæc si-  
30 multer fieret, certum autem est t̄ eum, qui vult antece-  
dens velle quoque, & consequens ad illud necessarium).  
Euerardus in topicis loco 95. Gamina in dialectic. lib. secun-  
do loco 6. Casanat. l. 41 c consil. 45. ex num. 166. cum sequen-  
tibus.

31 Tertiò quia in hac t̄ donatione quando fit à parenti-  
bus, filijs semper intercluditur legitima debita quodam-  
modo iure naturæ, quæ ideo anteriorem videtur habere  
causam omnium causarum favorabilissimam, & pietatis  
plenam l. parentibus 8. ibi, his qui pietatis sibi connexus est  
l. de inoff. test. ideoq; saltem quo ad portionem legitimæ  
deberet hoc priuilegio frui, sicuti à creditoribus non re-  
vocatur dos, & donatio in hac eadem summa ex l. si frau-  
datur 25. §. si a fœcero D. quæ in fraudem creditorū, vt latissi-  
mè discursum est speciale, 2. vbi vide te poteris multa quæ  
ad hanc disputationem conducunt in huius argumenti  
firmitatem.

His rationibus opponi possunt omnia quæ præmis-  
mus de donatione propter nuptias antiquas ex d. l. assi-  
duis, quatenus negatur illi hoc priuilegium, in casu tamē,  
vbi mulier agat ad lucrum, non autem si pro dote expe-

riatur, sed certè illa omnia non feriunt presentem dona-  
tionem, postea moribus receptam, idcirco potest redē  
hæc opinio nostra licito iure sublineri.

Qua retenta si placet dic quod sicut in dote statutum  
32 est, vt ipsa fisco preferatur in hac tacita, sic, & in hac do-  
natione, si contra donantem agatur, nam in pari illa vin-  
cit omnes in d. l. assiduis latè Giurb. decis. 65. post multos,  
33 quod tamen t̄ intellige in fisco veniente ex confiscatio-  
ne, vel alio iure succedente priuato, nam in ijs quæ pro-  
prio iuri prosequitur, seruat inter eum, & dote tem-  
poris ratio, tamquam habentes par priuilegium, inde si  
34 scis t̄ non cedit mutuantibus ad refactionem, vel em-  
ptionem Angel. in l. priuilegia num. 4. D. de priuileg. credi-  
vbi Ripa, n. 45. Tuscb. conclus. 131. n. 34. verbo hypotheca,  
35 Amat. resol. 3. n. 72, nisi t̄ huiusmodi creditores expres-  
sam hypothecam extendant, quæ tacite preferatur ex  
predictis in muliere, & quandoque vidi determinatum:  
cetera habet speciale 27.

## SPECIALE DECIMVM SEXTVM.

### ARGUMENTVM.

Tacita stipulatio an subintelligatur in ea favore ab-  
tentis, tam si primus donatarius absit, quam ceteri  
qui sequuntur, ita vt ex stipulatu agi possit contra do-  
nantem, vt promissis stet, si nemo pro filijs acceptasset.

### SUMMARIUM.

- 1 **T**acita stipulatio an in favorem absentis subintelligatur in donatione propter nuptias, non numer. 3. sed contra n. 6.
- 2 Stipulatio ex unius interrogatione, & alterius responsive formatur.
- 3 Lex non figit id quod iuri contradicit.
- 4 Donatio sui natura duorum consensum non requirit, & ob id non dicitur contractus.
- 5 Contractus quando unius incidit in alium per modum pa-  
eti, ac accessionis, talis qui est accessorius censetur pars  
principalis, & actio quæ oritur ex principali, oritur quæ  
que ex illo.
- 6 Donatio habet stipulationem tacitam a lege quacunque il-  
la sit, & n. 9.
- 7 Donatio contemplatione matrimonij tam ex parte vii,  
quam vxoris onerosa videtur.
- 8 Stipulationis defectus non obest filijs nascituris quorum fa-  
uore fuit facta donatio.
- 9 Actio ex quasi stipulatu prestatur donatoris voluntate tam  
secundo loco vocatis, quam vltiori loco.
- 10 Stipulatio quando contradicit facti est, sed statim, ac con-  
tracta est, iuris etiam intelligitur.
- 11 Fortunatus Garzia in leg. legitima colum. 98. de past. regi-  
citur.
- 12 Donationi potest adiungi stipulatio, licet aliqui putent ex hac  
demum agi.
- 13 Donatio contemplatione matrimonij, an possit revocari an-  
te acceptationem si stipulatio deficiat, & an sufficiat tacita  
acceptatio numer. 17. & quid stante iuramento num-  
ero 18.
- 14 Donatum ob matrimonium censetur datum filijs quorum  
contemplatione fuit facta donatio, & ob id queritur ius  
irrevocabile sine alia stipulatione vel ratificatione.
- 15 Filii possunt revocare bona alienata à parentibus eis primo  
loco donata in contractu matrimoniali.
- 16 Donatarij sunt, & dicuntur successores donantis, & non se-  
cundi donatarij ad omnes effectus tam grauaminum re-  
spuen-

# Discursus Primus. Speciale XVI.

79

- spendorum quam vt linea à donante deducantur.*
- 22 *Possessor primus maioratus non potest sequentem, ac im- mediatum successorem, in ipso maioratu hæredem insti- tuere.*
- 23 *Donatio prior irreuocabilis quando nullum continet grauamen, illudque apponatur, in testamento cum clausulis pra- cisis vti vel stare deberet substitutionibus in ea appositis, vel ex hæres fieri agnita hæreditate oneri fideicommissi supponitur.*
- 24 *Et quid stante iuramento, & num. 25.*
- 25 *Verbum promitto, seu conuentum & pactitatum possum in capitulis matrimonialibus habet vim stipulationis fauore filiorum etiam nascirororum.*
- 27 *Verbum suis in donatione appositum quid importat. Mulier an veniat appellatione suorum.*

**T**Acita stipulatio, an in ea fauore absentis subintelli- gatur, tam si primus donatarius quam si cæteri inde vocati absint, ita vt ex stipulatu agi possit contra donantem, vt promissis, stet, quando nemo pro filiis acceptavit.

**S**tipulatio cum ex vnius interrogatione, & alterius re- sponsione formetur, tñst. de verbor. oblig. l. 1. D. eod. que- uè ideo verba ad conuentionem expedit: speciali quocā datus fauore villo horum intercedente ab Imperatore Iu- stiniano contra, & aduersus tacentes inductæ est, in l. vni- ca C. de rei vxor. act. ibi, sancimus omnes dotes ex stipulati- onem exigi, siue scripta sit stipulatio, siue i. on, vt intelligatur re ipsa stipulatio esse subsequuta eodem modo, & si inutiliter facta est stipulatio adiuuari, eam magis, quam euanscere oportet, quam in §. illo extendit fauore hæredis vxoris.

Hanc autem stipulationem nouo etiam quodam mi- raculo voluit habere naturam bona fidei, atque huiusmodi actiones parere quales prius rei vxori erant, ibid. Sed et si ibi, accomodetur ei natura rei vxori, et bona fidei beneficium.

Quæ omnia cum maximam afferant doti utilitatem multaque commoda in varijs speciebus; querere nō erit inutile, an nostræ huic donationi communicentur, nam licet videam DD. generatim dicere, dotem filii esse, ac eius priuilegijs frui, vt in speciali proximè præcedente, & millies ostensum est; attamen cum ad dubia deuenitur, de stipulatione in hac donatione, an absenti queratur, si ne- mo stipulatus sit? & de compendio & stipulatus aduocatos perueniendo, quando donations huiusmodi plures vocationum gradus continent, omitti hos tacitæ stipula- tionis terminos video, & mirum in modum stupeo, cum tamen, attenta huiusmodi parificatione, omnes dubitationes essent cessatur, videndum ergo est, an huic donationi, relata Iustiniani, constitutio faueat.

3 Pro negativa tñ facit primo axioma illud, quod sola lex fingere potest, non homines, l. si is, qui pro emptore 15. vbi omnes D. de ryscupion, cuunque lex nullam in donationibus hilice singat stipulationem, sicut in dote singere vo- luit, sequitur, vt subintelligi non debeat, maximè quia cū de iure, ex d. l. 1. in principio, & §. si quis ita, & l. 1. §. stipulatio D. de verbor. obligat. Stipulatio non nisi verbis contrahatur, contra ius id effici videtur, quod citra verba singatur, & tamen regulariter lex non singit tñ id quod iuri contradicit, l. lex cornelia 28. vbi Bal. Imol. Alexand. D. de vulg. substit. Aretin. in l. 3. §. ex contrario vbi Socin. D. de acquir. possess. Card. Mantic. de tacit. & amb. libr. 14. tit. 8. vbi etiam arguitur, quod cum lex non singat impossibile, l. si pater. 15. in si. cum l. seq. de adoption. l. qui ad certum. 15. D. locat. & tale reputatur sine verbis concipere stipulatio- nem, sequitur illam singi non posse.